
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.744  89Quarta-feira, 13 DE MARÇO DE 2024

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 06/2024– CESAD/SEDUC
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da competência 
que lhe foi delegada pelo art. 1º da PORTARIA n° 008/2021-gs, de 21 de 
janeiro de 2021, publicado no d.o.e. n° 34.470/2021 de 25/01/2021, em 
consonância com a Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e nº 9.901 de 03/05/2023, 
e considerando os autos do processo nº 2024/252953.
RESOLVE:
Tornar sem efeito por duplicidade de PORTARIA, a PORTARIA nº 05/2024– 
CESAD/SEDUC referente Homologação de Estágio Probatório, publicada no 
DOE 35.735 de 06/03/2024, Protocolo: 1047645.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 11 de março de 2022.
Tiago Lima e Silva
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1050332
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024-SEDUC
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-NUCONT/SEDUC
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 2023/376753
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
Objeto: “O registro de preços para a eventual Contratação, pelo preço 
global, de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de tele-
comunicações, para o fornecimento de link de acesso à internet via satélite 
banda larga, conhecida no mercado como “empresarial” ou “corporativa”, 
com pontos de velocidade média de 200 Mbps, suporte técnico e manu-
tenção, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
Instrumento, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas por dia, du-
rante 07 (sete) dias da semana, a partir de sua ativação até o término 
do contrato, para atender de forma continuada as demandas das escolas 
e unidades administrativas da rede pública de ensino do estado do Pará, 
para gestão integral de suas ações na educação por meio da Secretaria de 
Estado de Educação do Pará.”.
Data de Assinatura: 12/03/2024
Vigência: 12/03/2024 a 12/03/2025
Empresa vencedora: Via Direta Telecomunicações Via Satélite e Internet LTDA.
CNPJ: 34.549.659/0001-13
Endereço: R M-N, 361, Quadra 1601 Cj Morada do Sol, CEP: 69.060-067, 
Manaus/AM
Tel.: (92) 99128-1717
e-mail: ronaldotiradentes@redetiradentes.com.br
Representante legal: Ronaldo Lázaro Tiradentes, sócio administrador, 
portador da Carteira de Identidade nº 5172365 SESEG/AM e CPF nº 
135.972.132-00. 

Grupo Item Descrição/ Especificação
Qtd / 
Und

Código 
SIMAS

Meses

Valor 
Unitário 
Estima-

do

Total 

1

1

Serviços de Comunicação 
via Satélite. Descrição: 

Serviço de acesso à Internet 
via satélite com banda média 

de 200 MBPS
 

2.500 20292-4 12
R$ 

500,00
R$ 

15.000.000,00

2

Serviço de locação, incluin-
do manutenção eventual de 
Kits VSAT e Roteadores para 

internet, do tipo Access point, 
Descrição: Serviço de locação 

de kits vsat para internet 
banda larga via satélite e 

Roteador para internet com 
mínimo 4 x portas ethernet, 

que comporte tráfego mínimo 
de 300 Mbps frequências 2,4 
GHZ, incluindo funcionalidade 

sem fios(Wi-Fi).
 

2.500 21692-5 12
R$ 

2.900,00
R$ 

87.000.000,00

3

Serviços de instalação de 
kits vsat + roteador para 

internet do tipo access point 
Descrição: Serviços de 

instalação de KITS VSAT e 
Roteadores para Internet do 
tipo Access Point (pagamento 

único)
 

2.500
227356-

0
01

R$ 
2.500,00

R$ 2.500,00

Valor Global Estimado R$ 108.250.000,00

Foro: Belém/PA
Ordenador: Rossieli Soares da Silva /Secretário de Estado de Educação.

Protocolo: 1050474

CEDÊNCIA
PORTARIA nº.01574/2024 de 06/03/2024
De a cordo com o processo no 1096245/2023
Ceder a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, a servidora 
FRANCIANE DE ABREU SILVA DE MIRANDA, matricula no 57210991-2, 
Assistente de Gestão Governamental e Educacional A, lotada nesta Se-
cretaria, com ônus para o Órgão de origem, no período de 01/09/2023 a 
30/08/2025.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA nº.01663/2024 de 08/03/2024
Nome:JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO
Matrícula:57211421-1Cargo:Assist.de G.Gov. e Educacional B
Lotação:EEEF Monsenhor Azevedo/Belém
Período:03/03/2024 a 01/05/2024
Triênios:30/01/2018 a 03/09/2022
APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
PORTARIA nº.:743/2024 de 20/02/2024
Nome:ADILSON DE MORAES MODESTO
Matrícula:57209588/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:744/2024 de 20/02/2024
Nome:ANDERSON HEIDER DA SILVA FAVACHO
Matrícula:57217596/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:745/2024 de 05/03/2024
Nome:ANUNCIAÇÃO SANTOS DO VALE
Matrícula:492906/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:746/2024 de 05/03/2024
Nome:DANILO SILVA DOS SANTOS
Matrícula:57218199/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:748/2024 de 05/03/2024
Nome:ERICA GONÇALVES COLINS DA SILVA
Matrícula:5900117/1Período:01/07/2024 à 14/08/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:206/2024 de 08/02/2024
Nome:RITA MARIA FERREIRA DOS SANTOS
Matrícula:225860/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Conego Leitão/Castanhal
PORTARIA nº.:767/2024 de 07/03/2024
Nome:IVANILDE MARINHO DE OLIVEIRA
Matrícula:366935/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:E.Conego Inácio Magalhães/S. Francisco do Pará
PORTARIA nº.:207/2024 de 08/02/2024
Nome:ROSANGELA FERREIRA DE MATOS
Matrícula:57224443/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Conego Leitão/Castanhal
PORTARIA nº.:208/2024 de 08/02/2024
Nome:SANDRA MARIA DE ANDRADE VIANA
Matrícula:5677645/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Conego Leitão/Castanhal
PORTARIA nº.:209/2024 de 08/02/2024
Nome:TANIA SUELY NASCIMENTO SILVA
Matrícula:5684579/2Período:01/07/2024 à 14/08/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Conego Leitão/Castanhal
PORTARIA nº.:750/2024 de 06/03/2024
Nome: JAIME MARQUES DE FREITAS
Matrícula:5902335/1Período:01/08/2024 à 14/09/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:752/2024 de 06/03/2024
Nome: JOSÉ CARLOS NEVES MOURÃO
Matrícula:57212266/1Período:01/08/2024 à 30/08/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:751/2024 de 06/03/2024
Nome:JONIL SANTANA BENTES
Matrícula:57217467/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:753/2024 de 06/03/2024
Nome:JOSILDA CARVALHO MONTEIRO COSTA
Matrícula:57217543/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:754/2024 de 06/03/2024
Nome: LIDIANE DO SOCORRO PINHEIRO
Matrícula:57207165/2Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:755/2024 de 06/03/2024
Nome:LUCIANE NAIFF MOURA
Matrícula:5942848/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:756/2024 de 06/03/2024
Nome:ORLANDO ALCYR FERNANDES MODESTO
Matrícula:349798/1Período:01/07/2024 à 30/07/2024Exercício:2024
Unidade:EEEM.Olinda Veras Alves/Curuça
PORTARIA nº.:01689/2024 de 11/03/2024
Nome:CENILEM CLE SANTA ROSA DIAS
Matrícula:57213078-1Período:01/04/2024 à 15/04/2024Exercício:2024
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
PORTARIA nº.:18/2024 de 21/02/2024
Nome: VALCENIR FERREIRA MENDES
Matrícula:57213956/1Período:01/04/2024 à 30/04/2024Exercício:2024
Unidade:EEEFM.Hildeberto Reis/Aurora do Pará


